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E; _. Demande d'examen au cas par cas préalable @

Liberté » Egalié + Frawrnid ¢ a1 réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
REPUBLIQUE FRANGAISE
, Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de
lenvironnement Ce formuldire sera publig sur le site Infernel de Poutorilé environne mentale
Avant de remplir cetle demande, lire attenfivement la nolice explicalive
Cadre réservé 4 I'autorilé environnementale
Date de réceiﬂion: Dossier comﬁtl T N¢ d'enregistrement ;
A * A PN : - ] ~ 4]
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R e e

R FrgERyIon

Travaux d'aménagement et de mise en sécurité du réseau d'eaux pluviales et apdralions connexes sur adroport de Plerrefonds
{974)

2.1 Personne physigque
Nom _ ‘ Prénom
2.2 Personiie marale
Dénomindation ol rdison sociale Syndicat Mixte de Pierrefonds
Nom, prénom et qualité de la personne
habilitéé & représenter la personie motale M. Patrick MALET - Président du Syndicat Mixte de Pisrrefonds

ros/sReT [2]5]9 7 4] 1]0]o]7]0]0]o[a]s] Fomejiuidigue Etab. Public industrel/commercial

Joignez & volre demande Pannexe obligutoire n°1

S ‘ i ,‘.f! ot Jdliprajet
Caractéristiques du projet au regard des seulls ef critéres de la catégorle
{Préclser les éventuelles rubriques lssves d'aulres nomenclaiures (ICPE, IOTA, elc.)

ARG

N° de catégorie ef sous-catégorie

1. Installations classées pour [a a} Autres installations classées pour fa protection de I'environnement soumises a
protection de fenvironnernent autorisation. '

Le projet est soumis & autorisation au titre des ICPE selon Ia rubrique 2510 3.
« Affoulflements du sol (4 'exceptlon des affoulflements rendus nécessaires
pour l'implantation des constructions hénéficiant d'un permis de construire et
des affouillements réalisés sur l'amprisé dles voies de cireulation), lorsque les
matériaux prélevés sont utillsés 4 des fins autfes que la réallsation de l'ouvrage
sur l'emprise duquel lls ont é1é extraits et Jorsque fa superficle d'affouiflement
est supérleure & 1000 méfres carrés ou lorsque la quantité de matériaux a
extraire est supérieure a 2000 tonnes ».

La superficie d’affouillament est d'environ 15 ha.

Le réseau d’eau pluvial existant est autorisé par antériorité (avant 1992) au titre
de ta rubrique 2.1.5.0 de 1a « lai sur I'eau ».

Le Syndicat Mixte de Pierrefonds, souhaite réaménager et mettre en sécurité san réseau d*eaux pluviales superficielles sur le coté
* amont de la piste de I'Aéroport de Pierrefonds sur environ 15ha, ce qul nécessite une opération de terrassemants et d'extraction de
matériaux,

La foi n® 78-17 du 6 janvier [978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce formulaire, Elle
garantit un droit d'accds et de rectification pour ces donnédes auprés du service destinataire,



4,2 Objecilis du projet .

Le fossé acluel de gestion des eaux pluviales étant gitué en bord de piste, |l a été décidé de le décaler en limite extérieure de la zone
de Faéroport afin de contenir les écoulements le plus loin possible de la piste d’envol,

L'objectif du projet est de permettre de drainer les eaux pluviales et rendre exploitable mécaniquement au tracteur 'entretien des
espaces verts. . .

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

Le projet en phase travaux sera divisé en 2 phases : la phase 1 pour la parite ouest et la phase 2 pour la partie sud.

Avant |a réalisation des deux phases, |e site sera débroussalllé,

Les travaux & mener sur la phase 1 consistsnt & terrasser les zones identifiées, évacuer les déblais vers les zones de stackageftriage,
remeltre en &tat la pisie en bordure de la cldture, créer un fossé en partie basse de [a piste, reprendre 'ouvrage hydraulique de la
traversée de la bretelle D et remettre en &tat les terraines avac |z mise en place de terre végétale pour la finition,

Lors de la phase 2, les travaux consisteront en le terrassemant des zones identifiées, 'évacuation des déblais vers les zones de
stockage / triage, Ja mise en place d'un cheminement pour contourner le parking militaire, la création du fossé en partie basse de la

piste, la création d’'un céne de diffusion des écoutements et la remise en état des terraings avec la mise en place de terre végetale
pour la finitien.

4.3.2 dans sa phase d'exploltation

Dans sa phase exploitation le prOJet permettra une gestlon des eaux pluviales en dehors de la zone de degagement ainsi qu'un
entretion des espaces verts plus aisé.,

De plus, la tour de contréle disposéra d'une vision plus globale des abords de pistes.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative{s) d'autorisation le projet a-t-1l éié ov sera-t-il soumis ?

La décision de I'avforité environnemeniale:devra &hre jointe aulx) dossier(s) d'autorisation{s):
Le projet de terrassement sera soumis & examen au cas par cas suivant les rubrigues du code de l'environnement suivantes :

o 1, Installations classées pour fa protection de l'environnemant a) autres ICPE soumises & autorisation

Un dossier d'autorisation environnementale devra éire réalisé suivant les nubriques de la nomenclzature ICPE !

s 2510 3. Affouillements du sol
Le projet sera également soumis a enregistrement selon fa rubrique 2517 de la nomenclature ICPE.

Une demande d'autorisation sera réalisés pour la rubrigue 2.5.1.0 de la loi sur I'eau car le projet est inclus dans un bassin versant
de 255 ha. On rappelle que lo réseau d'eau pluvial existant est autorisé par antérlorité (avant 1992),

4.5 Dimenslons et caracléristiques du profet et supeificie globale de 'opéralion - préciser les unités de mesure utliisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superficle du projet
Volume de déblais

16 ha
340000 m?

4.4 locdlisation du projet
Adresse et commune(s)
d'Implantation

Aéroport de Saint-Plerre
Plerrefonds

Chemin de I'adrcdrome
97410 Saint-Pierre

4.7 S'agit-il d'une modificafion/extension d'une installation ou d'un ouvrdge existint ?
4,71 81 oul, cefte Instdlldtion ou cet ouvrage a=t-Il {ait 'abjef d'une évaluullon

envtronnemenfule ?

Coordonnées géagraphiques

-Point d'dmivée i

"Long. 55°25'35.4°F

Pourles catégories §° a), 6° d), b)
etc), 7%, b} 9°a),b),c).d),
10%,11°%a) b),'l2° 13°, 220, 32° 34°,
38°;-43° @), b) de I'annexe &
Iaiticle R. 122- -2 du code de
I'environfiement

- Point de départ :

Communes fraversges ;-

Lat. 21°19°10.4°8

Jolgnez & Volre demande les annexes n° 2 & &

4.7.2 5 oul,-déerlvez sommalirement les:
diftérentes composantes de volre projet et
indlquez ] quelfe date Il a été quiorlsé ?

I Pour foutre-mer, vair notice explicative

Qui _ _
Qul (:[ ;

Noa ||

Non. [X]
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Afin- de-réunir les informations nécessaires- pour rempiir le {ableau ci-dessaus, vous pauvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outit de cortographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Intemet du ministare en charge de l'environnement vous prepase, dans la rubricue concemant la demande de cds
par cas, la liste des sites infernet ol trouver les données environnementales par région utites pour rempilir le formulaire.

Le projef se sifue-t-ii; .

Dans vne zohe naturalle
d'intérét écologique,

faunisticue et floristique de

type | oull (ZNIEFF) 2

En zone de montagne 7

7

Lequel/Laquelle ?

La zone d'éiude ne se trouve pas dans ume zone classée ZNIEFF, cependant elle
est voisine de la ZNIEFF de type | n* 040030123, nommée « Fierrefands » situde
a400m.

Dans une zone couverte

par un anété de
protection de biotope 7

W
LN

Sur le temitoire d'une
commune litorale 7

W
N

Dans un pare national, un

parc naturel marin, une
réserve naturelle

{nationale ou régionale),
une zone de conservation

- halieutique ou un parc
" . naturel régional ?

L'aéroport de Pierrefonds se situe sur fa commune de Saini-Pierre qui est une
commung bordée par le littoral.

L'aire d'adhésion du parc national de la Réunion se situe & environ 2 krh du projet
{rividre Saint Etienne).

Surun teritoife couvert par
uri-plan de prévention du

bruil, arété ou le cus
échéant, en cours
d'élaboration 7

La Réunion a élabore un Plan de Prévention du Bruit dans VEnvironnement qui a &été
approuvé le 21 aolt 2018 et qui porte sur les routes du réseau routler national dont
le trafic dépasss 16 400 véhiculesfjeurs.

Dans un bien inscrit au

patimoine mondial ou sa

zané tdmpon, un
monument historique ov
s&s abords ou un site

patimonjal remarquakle 2

o

s .

Damis une zone

humide ayant fait Fobjet

d'une délmitation ?

N/
N,

La zone humide intitulée « embouchure de la rividre Saint-Ettenne »,
N°200907001ZHMAQ1, esl situé 4 2 km.
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" Le Plan de Prévention des Risques inondation et Mouvement de Terraln de la

Dans une communs : i commune de Saint Plerre a té approuvé le 01 Avril 2016 par arrété préfectoral

couverte parun plan de | N°00477SG/IDRCT/BCLU.

prévention des nsques _ : | Le plan de prévention des risques nalurels des risques prévisibles de la commune

naturels prévisicles (PPRN} . de Saint-Pierre relatif aux probidmes d'érosion du trait de cote et de submarsion

ou par un plan de § E | [[ . marine a &t¢ approuvé le 24 septembre 2018 Le site de I'Aéroport ne se situe dans
. prévention des risques i ! aucune zone d'aléa.

- tachnologigues [PPRT) 7

Si oui, estil presenit ou
dpprouvé ?

|

‘ i
Dcms,un sife ou sur des sols | [:I E

pollués ? I

La projet se situe dans |a zone de répartition des eaux de la masse d’eau FRLG106
Formalions volcaniques et volcano-sédimentaire du littoral de Fierrefonds — Saint-
: ¢ Plerre.
. Dans une zone de : ‘
répartition des equx ? E D

Dans un périmatie de Le site est en dehors de tout péflmetre da protection de captage d'eau potable.

pfoteciion rapprochée :
d'un caplage d'eau ]:] E !
desting & la ; ' i
consérnmation humdine
oiu d'ecy minérale _
naturelle? ... [ RN S U e

Dans un site inscrit ? D E

L& profet se situe-t- Il dans 5

e Non ' Lequel et & quelle distance ?
ou & proximité : '

D'un site Natura 2000 ? ]

D'un site classé # ]:l E i

5/11



Incidences potentielles

Qui

Non

6 1 le projet envlsugé eshll s uscepflbl d avofr les Incldences no}ables sulvantes ?
Veluillez completer le tableaw suivant :

De quelle nature ? De quelle Importance ?
Apprécfez sommarremenfl‘ impact polentie!

Engendre-til des
prélévements
deau ?

Si oul, dans quel
‘milieu g

\

;Impllquerc:-f-ll des
drainages / au des
'modlﬁcallons
prewmbles des
'masses d'equ
souterraines 7

Sile projel es situé
‘dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-i
Esuscepﬁble d'avair
unimpact sur un
habitat / une
‘espéce Inscritle) au
[Formulaire Standard

. e Données du site ?

1

Ressources
Le projet sera excédentaire en matériaux issus des terrassements {300 000
mP). Ceux-ci seront vendus via des filidres de valorlsation. Les matériaux
. ne pouvant &tre vendus seront mis en filigres agréées.
[Est-il excédentaire 591 D .
‘en matériaix ? -~
L
Est-il déficitdire en
matériaux ?
Si oui, ufilise-t-il les
ressources naturelles 11 K
.du sol ou dusous-
sol 7
§
1Esta
lgsggfrzs;ﬁgf ggie Les formations végétales au sein de I'aire d'étude sont constituées de 2 espéces
pedurbchons, des protégéas dont une est endémique de Madzagascar et des Mascareignes. Le
deg radations. des projet est actuellement en phase de réflexion afin d'éviter la destruction de ces
! aspeces. A ca jour, une perturbation est & prévoir ainsi qu'une dégradation des

desfruct:ons dela x D habltats.
blodwersne '
ex|sfqme faune, Le proje't entraingra élgalement une perturbation des oiseaux marins et terrestres
Eﬂore' hakitals, contaclés sur l'aire d'élude. :
continuités
feco!oglques ?

Milieu naturel |
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Estil susceplivle
d'avoir des
incidences sur les
aulres zones & R
sensibilité particuligre,
énumérées au 5.2 du,
]‘présenf formulaire 2

i
i

Engendre-t-il ka
consommation '
d'espaces naturels, [:I 4
agricoles, forestiers,
mariimas ?

La zone d'étude n'est pas concernée par des risques technologigues.

~ Estil concemé par
des risques |:] ]
technclogiques ?

La zone d'étude présente un risque de houle paolgire. Elte peut également &ire

affectée par une marée de tempéte du fait de sa proximité avec le rivage de

l'océan.

; " i . La commune de Salnt-Plerre peut connaltre des coulées d'aléa millénaire. Elle

Risques  Estit concemé par D est classée en zone 2 d'aléa, soit un aléa considéré comma négligeable.,
desrisgues naturels ¢

Engendrest-ldes

risques sanitaires # D E
Est-it concemé par

des ilsques ;
sanitaires 7 - O

Le projet va engendrer des déplacemenis de camions afin d'évacuer les
déchets. Le trafic sera donc accru durant la durde des travaux sur deux
Engendre-H des itinéraires différents en 'f_onption da la phase 1 et de la phase 2. Néanmoins la
! @ D durée des fravaux sera inférisure & 1 an. De plus, les voiries empruntées par
déplacements/des les camicns sont actuelienient déja smpruntées par les camions des carrigres
frafics ot son! donc largement dimensionnéss pour le projet,

Nuisunces it
] L’activité de terrassement va engendrer des nuisances sonores, cependant

Est-il source de & l'échelle de 'aéroport et de la ZAC de Pierrefonds elles seront négligeables.
oruit? ) En effet, les travaux durerant moins d'un an.

Eshil concemé par Les travaux seront concernés par les nuisances sonores dues au décollage
T "allarrissage d ions.

ldes nuisances el 4 'alterrissage des avions

gsonores ?

X X
]

711




iEng(—mdre-f-il des
odeurs ?

Est-l concemé par
des nuisances
Eolfdctives ?

1

i

.iEngendre-f-il des
pbrations ?

Est-il concemé par
ces vibrations ?
H

i

Engendre-t- des
‘Emissions lumineuses
2

Est-it concemé par
des émissions
lumineuses ?

Emisslons

Engendre-ii des
rejets dans 'air 7

X X

Les lravaux se feront seulement en Journée. Le projet nengendrera pas
d'édmissions lurmineuses.,

Seul un rejet de poussiéres est potentiel cependant les pistes et la zone de
terrassement seront arrosées en cas de beseoin pour limiter les envols.

Engendre--il des
rejetsliquides 7
Sioul, dans quel

- ‘milieu?

{Engendre- -l des
“Efftuerits 2

[Engendré-ii la
_iprodu_,c-tion de
idéche_ts non

- dangerauy, inerlés,

dangereux ? -
E
[
i

Le prajel engendrera |'émission de déchets inertes Issus des déblais, qui
seront vendus pour étre valorisés ou envoyés vers des filidres agréées.
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Patrdmoine /
Cuadre de vie
/ Poputation

: Est-il susceptible de
:porter atteinte au

L patrimoine
architeciural,
culturel,

; archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
‘modifications sur les
{ activités humaines

| {agriculiure,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
idusol 7

]

X

L'activité devrait générer plusieurs emplois.

4.2 Les Inclderices du projet identifiées qu 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cunulées avec d'aufres projets exlstants au
approuvés ?
Non Si oui, décrivez lesquelles :

o5

Le projet sera implante a proximité de piusieurs ICPE dont des carriéres, ISDND ILEVA et l'entrepd! de stodkage de Logistisud.
Les effets cumulés potentiels entre les précédentes activités et le nouveau projet nuls, en effet le projet de travaux d’aménagement
et de mise en sécurité du réseau d’eaux pluviales sur 'agroport de Plerrefands n'engendrera pas de travaux nocfurnes et pas
d'adeur. De plus, le bruit sera marginal di fait de la proximité imméadiate de la piste de décollage. Le trafic sera quant & Jul maitrise
sur des axes dimensionnés pour Jes camions, .

4.3 Les Incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'avalr des effets de nature irunsf;oniiére 2

Oul D Non $i oui-décrivez lesqusls 1 -
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractédsiiques du projet destindes & éviter ou réduire les effets négatifs
nefables du projet sur I'environnement ou la santé humaine {pour plus de préclsion, il vous est possible de joindre une
annexe fraltant de ces élédments) :

Les travaux seront réalisés en deux phases afin de limiter les impacts sur le site et de limiter la mise a nu de sols sur une trop longue
période. Les pistes el la zone de terrassement seront arrosées en cas de besoin afin d'éviter 'envol des poussiéres.

Les travaux se dérouleront uniquement en journée afin de limiter les nuisances noclumas.

Les nuisances liées au trafic seront relativement faibles, en effet les voies d’évacuation des matériaux seront différentes en fonction
des deux phases.

: ¥y SREN R s B i A {'m’j%ﬂ
projet fasse 'objet d'une évaluation

s T TR T
Au regard du formulaire rempli, eslimez-vous qu'll est nécessdire que volre
environnementale ou quiil devrait en éire dispensé 7 Expliquez pourquol.

Une expertise écologique a été réalisés, le projet ne se trouve dans aucune aira de protection écologique (ZNIEFF, Parc National,
Zone Humide...). Néanmoins le site posséde deux espéces protégées de flora. Les réflexions sur le projet tendent & présaiver ces
espécss grace 4 des mesures d'évitement.des travaux dans les formations 4 enjeux. Ces réflexions se poursuivent afin de définir
les procédures de gestion adaptées et les procédures afférentes. De plus, les travaux de débroussaillement devront éire réalisés
entre mars et ao(t afin d'éviter tout risque vis-a-vis de la période de reproduction des oiseaux,

Les risques naturels ont &té pris en campte mais aucun n'impactera le projst.

Les impacts du projet sur 'environnement sont faibles, les mesures nécessaires pour les anficiper ont $1& définles, par consédquent
Il n'est pas nécessaire que le projet fasse I'objet d'une évaluation environnementale.

R e SRR

BN R e A 1 ) R Bprad

8.1 Annexes obligololrés

Objet

X

T | Document CERFA n®14734 infilutg « infarmations nominatives refalives au maitre d'ouvrage ou péfilionnaire » - nan publié ;

i

2 | Un plan de sifuation au 1/25 030 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1716 000 el 1/64 000 (il peut Sagir d'axiraits
cartegraphiques du document d'uroanisme sil existe] ;

Au minimum, 2 phatographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de wue, I'una devant permetire de situer le projet dans I'envirennement proche et l'autre de le situer dans le
payscge lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, cuvrages ou aménagemeants visés aux catégories 5° af, 6°a), b) et ¢},

4 |7°a}, b), 9°al, b}, c], dlL.10%11%a), b}, 12°, 13°, 22° 32, 38°; 43° a) el b] de 'annexe al'arlicle R, 122-2 du
code de l'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de racé ;

Sauf pour les fravauy, cuvrages ou aménagements visés aux 5° o, 6°a); bl et ¢J, 7° a), b), 9°a). b); c). dj.

10°% 1 1%, b), 129 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de Pannexe a l'article R. 122-2 du cade de 'environnement :

. 5 | plan des abords du projet SIOO métres gu minimum)] pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et E
complétée; si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enire 172 000 et 175 000. Ce plan ;
devra préciser 'affectation des consiructions et terrains avolsinanis ainsi que les canaux, plans d'eou etcours deau i

1

X

KX

Sile projet gst situe dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site., Dans les i

& |autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels 1e projet ast l:l
susceplible d'avoir des effets. i |
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8.2 Aulres annexes volantalrement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pétitlonnalre

Veuillez compléter le tableou ci-joint en indiguont 1es annexes jeintes au présent fomulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se ratiachent

Objet

L'annexe jointe au présent cas par cas ast composée de I'état initial du projet ainsl que des incldenceslmesures pouvant
Btre émises sur Penvironnement a ce stade.

Ja certifie sur I'honnaur I'exdictiiude des rehseignements cldessus IZ

Fait & ST RN (2///%/ 70 19
g,{l Besse, Dl Gl b L SR b 1 e T g m\
N \; %)m&e\\’ D 5\6\&\:\

MX& A Q\mm)tm\'\

Signdfure&
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